
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수산지원과

정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업질서확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 수산지원과

수산지원과 18,526,721 13,842,589 4,684,132

국 4,939,573

균 4,680,000

도 552,029

군 8,355,119

연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어

촌)

6,617,216 4,160,272 2,456,944

국 1,351,973

균 2,800,000

도 198,183

군 2,267,060

어업질서확립 346,086 237,481 108,605

국 12,000

군 334,086

불법시설물 정비 및 단속 36,460 56,460 △20,000

201 일반운영비 36,460 56,460 △20,000

01 사무관리비 36,460 56,460 △20,000

○불법어구 운반수수료 890

○내수면 불법시설물 철거장비 임차료

2,100

○해수면 불법시설물 철거장비 임차료

2,100

○불법어업 피의자 사건송치 인화용지 구입

470

○불법어업 근절대책 홍보용 현수막 제작

2,400

○불법어업 단속분쟁지구 측량수수료

6,500

○내,해수면 불법어업 금지 입간판 제작

2,000

○불법양식어장정비 임차료 20,000

890,000원

2,100,000원

2,100,000원

1,000원*470매

60,000원*20개*2회

650,000원*10개소

500,000원*4개소

20,000,000원

불법어업단속 행정기관 과징금 지급 1,890 1,890 0

308 자치단체등이전 1,890 1,890 0

07 자치단체간부담금 1,890 1,890 0

○불법어업 단속 행정기관 과징금 지급

1,8901,890,000원

방치폐선 정리지원 사업 24,000 24,000 0

국 12,000

군 12,000

201 일반운영비 24,000 24,000 0

국 12,000

군 12,000

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○방치폐선정리 지원사업 24,00024,000,000원

국 12,000

군 12,000
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부서: 수산지원과

정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업질서확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

어업지도선 운영 245,157 144,555 100,602

201 일반운영비 140,157 82,657 57,500

01 사무관리비 33,590 36,090 △2,500

○선원 피복비 구입 1,260

○어업지도선 무선검사 수수료 300

○어업지도선 일숙직비 24,250

― 일직 6,000

― 숙직 18,250

○어업단속선원 급량비 7,780

― 부식대 7,780

315,000원*4명

300,000원

50,000원*1명*120일

50,000원*1명*365일

7,780,000원

02 공공운영비 106,567 46,567 60,000

○어업지도선 LPG 구입 1,160

― 난방용 500

― 취사용 660

○차량·선박비 103,407

― 어업지도선 유류대(경유) 100,000

― 어업지도선 선용품 및 선구비 3,407

○어업지도선 구명뗏목 개방검사 수수료

2,000

500,000원

660,000원

100,000,000원

3,407,000원

2,000,000원

401 시설비및부대비 105,000 40,000 65,000

01 시설비 105,000 40,000 65,000

○어업지도선 상가수리비 105,000

― 선체 25,000

― 기관 80,000

25,000,000원

80,000,000원

어업지도선 관리사무실 운영 10,576 10,576 0

201 일반운영비 10,576 10,576 0

01 사무관리비 1,700 1,700 0

○소모성 조리기구 구입 1,000

○당직실 침구류 700

1,000,000원

700,000원

02 공공운영비 8,876 8,876 0

○어업지도선 사무실 전기료

2,400

○어업지도선 및 관리사무실 유선방송료

540

○어업지도선 사무실 인터넷 사용료

840

○어업지도선 핸드폰 사용료 696

○어업지도선 관리사무실 유지비 2,000

○어업지도선 사무실 수도비

2,400

100,000원*2개소*12월

15,000원*3개소*12월

35,000원*2개소*12월

58,000원*12월

2,000,000원

100,000원*2개소*12월

어업지도선 운영(인건비) 24,003 0 24,003
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부서: 수산지원과

정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업질서확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 24,003 0 24,003

04 기간제근로자등보수 24,003 0 24,003

○어업지도선 운영 인건비 24,003

― 기본급 18,036

― 주휴수당 3,407

― 사회보험료 1,560

― 상여금 1,000

66,800원*1명*270일

66,800원*1명*51주

130,000원*1명*12월

500,000원*2회

어업지도 업무추진 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○낚시어선업자 및 승객준수사항 안내판 제작

4,0002,000,000원*2개소

수산인력육성 및 어촌행사지원 523,869 221,470 302,399

국 72,527

도 12,003

군 439,339

수산단체연합회 지원 12,000 17,000 △5,000

307 민간이전 12,000 17,000 △5,000

03 민간단체법정운영비보조 12,000 12,000 0

○진도군 수산단체연합회 운영비 지원

12,00012,000,000원

어업인 후계인력 관리 15,910 15,910 0

301 일반보상금 2,910 2,910 0

09 행사실비보상금 2,910 2,910 0

○바다의 날 행사 참석 보상 1,500

○어업인 교육 출장여비 보상 1,410

20,000원*75명

30,000원*47명

307 민간이전 13,000 13,000 0

04 민간행사사업보조 13,000 13,000 0

○수산인의 날 행사 보조 13,00013,000,000원*1회

어촌행사지원 및 홍보 28,000 28,000 0

307 민간이전 28,000 28,000 0

04 민간행사사업보조 28,000 28,000 0

○수산업경영인 한마음대회 보조

10,000

○수산업경영인 전라남도대회 참가 보조

18,000

10,000,000원*1회

18,000,000원*1회

한국수산 경제신문 보급 18,500 18,500 0

도 2,775

군 15,725

201 일반운영비 18,500 18,500 0

도 2,775
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부서: 수산지원과

정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산인력육성 및 어촌행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 15,725

01 사무관리비 18,500 18,500 0

○한국수산 경제신문 보급 18,50018,500,000원

도 2,775

군 15,725

수산정책업무 추진 34,620 50,860 △16,240

201 일반운영비 32,620 50,860 △18,240

01 사무관리비 32,620 50,860 △18,240

○수산행정 홍보 현수막 제작 300

○수산행정 홍보 입간판 제작 170

○어선민원서류 이송용 봉투제작

2,000

○전자어업허가증 제작 14,850

― 전자어업허가카드 13,530

― 카드발급기 잉크리본 770

― 카드발급기 재전사필름 550

○구획어업 민원해결 측량수수료

10,500

○선적증서,어업허가증 코팅용지 구입

1,800

○해양수산 현황판 제작 3,000

60,000원*5개소

170,000원*1개소

1,000원*2,000매

9,020원*1,500매

385,000원*2매

275,000원*2매

3,500,000원*3개소

120,000원*15박스

3,000,000원

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○수산지원 시책업무 추진비 2,0002,000,000원

수산지원과(업무추진비) 3,600 7,200 △3,600

203 업무추진비 3,600 7,200 △3,600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영업무추진비(20인이하)

3,600300,000원*12월

청년어업인 영어정착지원 사업 104,038 54,000 50,038

국 72,527

도 9,228

군 22,283

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국 750

군 750

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○청년어업인 영어정착지원(행정비)

1,5001,500,000원

국 750

군 750

307 민간이전 102,538 0 102,538

국 71,777

도 9,228
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부서: 수산지원과

정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산인력육성 및 어촌행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 21,533

02 민간경상사업보조 102,538 0 102,538

○청년어업인 영어정착지원 102,538102,538,000원

국 71,777

도 9,228

군 21,533

진도 수산물 축제 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○진도 수산물 축제 행사 지원 30,00030,000,000원

귀어인 이사비 지원사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○귀어인 이사비 지원 20,0001,000,000원*20명

귀어인 주택수리비 지원사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○귀어인 주택수리비 지원

50,0006,250,000원*10명*80/100

어선 및 어업허가 관련 자료 정리 보조 7,201 0 7,201

101 인건비 7,201 0 7,201

04 기간제근로자등보수 7,201 0 7,201

○어선 및 어업허가 관련 자료 정리 보조 7,201

― 기본급 5,612

― 주휴수당 1,069

― 사회보헙료 520

66,800원*1명*84일

66,800원*1명*16주

130,000원*4월

수산물 홍보비 지원 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

○우수수산물 TV 홍보방송 제작지원

200,000200,000,000원

어업기반시설 구축 5,747,261 3,701,321 2,045,940

국 1,267,446

균 2,800,000

도 186,180

군 1,493,635

다목적인양기 설치 1,250,000 1,000,000 250,000

균 1,000,000

군 250,000

401 시설비및부대비 1,250,000 1,000,000 250,000

균 1,000,000

군 250,000
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부서: 수산지원과

정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 1,245,500 993,700 251,800

○다목적인양기 설치사업(균특-도편성)

1,245,5001,250,000,000원*99.64/100

균 1,000,000

군 245,500

03 시설부대비 4,500 6,300 △1,800

○다목적인양기 설치사업

4,5001,250,000,000원*0.36/100

다목적인양기 보수 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

○다목적인양기 보수지원 30,00060,000,000원*50/100

친환경 에너지 절감 장비 보급사업(LED집어등) 11,696 2,000 9,696

국 5,848

군 5,848

307 민간이전 11,696 2,000 9,696

국 5,848

군 5,848

02 민간경상사업보조 11,696 2,000 9,696

○친환경 에너지 절감 장비 보급사업(LED집어등

) 11,69619,493,000원*60/100

국 5,848

군 5,848

친환경 에너지 절감 장비 보급사업(노후기관교체) 147,998 169,156 △21,158

국 73,999

군 73,999

307 민간이전 147,998 169,156 △21,158

국 73,999

군 73,999

02 민간경상사업보조 147,998 169,156 △21,158

○친환경 에너지 절감장비(노후기관) 보급사업

147,998246,663,000원*60/100

국 73,999

군 73,999

조건불리지역 수산직불제 794,000 850,457 △56,457

국 634,400

도 31,720

군 127,880

101 인건비 14,000 17,657 △3,657

국 10,400

도 520

군 3,080

04 기간제근로자등보수 14,000 17,657 △3,657

○조건불리지역 수산직불제 사무 보조 인건비

13,00013,000,000원*1명

국 10,400
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부서: 수산지원과

정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 520

군 2,080

○조건불리지역 수산직불제 사무 보조 인건비

상여금 1,000500,000원*1명*2회

301 일반보상금 780,000 832,800 △52,800

국 624,000

도 31,200

군 124,800

12 기타보상금 780,000 832,800 △52,800

○조건불리지역 수산직불제 보상금

780,000600,000원*1,300어가

국 624,000

도 31,200

군 124,800

연근해어업 구조조정사업 612,750 306,375 306,375

국 490,199

도 36,765

군 85,786

201 일반운영비 14,093 7,236 6,857

국 11,274

도 845

군 1,974

01 사무관리비 14,093 7,236 6,857

○감정평가 수수료, 선체확인비용 등

14,09314,093,000원

국 11,274

도 845

군 1,974

307 민간이전 598,657 299,139 299,518

국 478,925

도 35,920

군 83,812

02 민간경상사업보조 598,657 299,139 299,518

○연근해어업 구조조정사업 598,657598,657,000원

국 478,925

도 35,920

군 83,812

낙지통발 미끼구입비 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○낙지통발 미끼구입비 지원

50,000100,000,000원*1식*50/100

멸치 자숙기 지원사업 37,500 37,500 0

307 민간이전 37,500 0 37,500

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500
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부서: 수산지원과

정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○멸치 자숙기 구입 지원

37,5007,500,000원*10대*50/100

어선항해장비 지원 76,000 98,000 △22,000

국 38,000

군 38,000

307 민간이전 76,000 98,000 △22,000

국 38,000

군 38,000

02 민간경상사업보조 76,000 98,000 △22,000

○어선사고예방시스템 구축사업 76,00076,000,000원

국 38,000

군 38,000

어선 재해보험료 지원사업 170,000 150,000 20,000

도 51,000

군 119,000

307 민간이전 170,000 150,000 20,000

도 51,000

군 119,000

02 민간경상사업보조 170,000 150,000 20,000

○어선 재해보험료 지원 170,000170,000,000원

도 51,000

군 119,000

어선원 재해보험료 지원 150,000 133,333 16,667

도 51,000

군 99,000

307 민간이전 150,000 133,333 16,667

도 51,000

군 99,000

02 민간경상사업보조 150,000 133,333 16,667

○어선원 재해보험료 지원 150,000150,000,000원

도 51,000

군 99,000

어업인 안전보험료 지원 37,317 20,000 17,317

도 11,195

군 26,122

307 민간이전 37,317 20,000 17,317

도 11,195

군 26,122

02 민간경상사업보조 37,317 20,000 17,317

○어업인 안전보험료 지원 37,31737,317,000원

도 11,195

군 26,122

멸치 선별기 지원사업 90,000 90,000 0

307 민간이전 90,000 0 90,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000
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부서: 수산지원과

정책: 연안자원관리및수산인력육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업기반시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○멸치 선별기 공급 지원

90,00036,000,000원*5대*50/100

어업인 복지지원 사업(어업도우미) 40,000 112,000 △72,000

국 25,000

도 4,500

군 10,500

301 일반보상금 40,000 0 40,000

국 25,000

도 4,500

군 10,500

01 사회보장적수혜금 40,000 0 40,000

○어업인 복지지원(어업도우미) 사업

40,000100,000원*500일*80/100

국 25,000

도 4,500

군 10,500

어업용 기자재 보관창고 및 다목적 공간 설치 2,250,000 0 2,250,000

균 1,800,000

군 450,000

401 시설비및부대비 2,250,000 0 2,250,000

균 1,800,000

군 450,000

01 시설비 2,250,000 0 2,250,000

○어업용 기자재 보관창고 및 다목적 공간 설치

2,250,0002,250,000,000원

균 1,800,000

군 450,000

어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 8,670,758 6,978,831 1,691,927

국 3,214,600

균 800,000

도 205,096

군 4,451,062

어촌종합개발 1,000,000 1,200,000 △200,000

균 800,000

군 200,000

복합다기능부잔교설치공사 1,000,000 1,200,000 △200,000

균 800,000

군 200,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,200,000 △200,000

균 800,000

군 200,000

01 시설비 993,700 1,195,680 △201,980

○복합 다기능 부잔교설치(균특-도편성)

993,7001,000,000,000원*99.37/100

균 800,000

군 193,700

03 시설부대비 6,300 4,320 1,980
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부서: 수산지원과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○복합 다기능 부잔교설치

6,3001,000,000,000원*0.63/100

수산 증양식 소득증대 7,592,758 5,456,831 2,135,927

국 3,214,600

도 166,096

군 4,212,062

가두리시설 현대화 지원 200,000 700,000 △500,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 700,000 △500,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 700,000 △500,000

○적조피해 예방지원(가두리시설 현대화사업)

200,000285,714,000원*70/100

국 100,000

군 100,000

수산동물 질병예방 백신 공급 84,000 68,200 15,800

국 42,000

군 42,000

307 민간이전 84,000 68,200 15,800

국 42,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 84,000 68,200 15,800

○수산동물 질병예방 백신공급

84,000140,000,000원*60/100

국 42,000

군 42,000

양식장관리기 지원 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○양식장 관리기 지원사업

50,00020,000,000원*5대*50/100

양식 수산물 재해보험 123,648 65,250 58,398

도 41,216

군 82,432

307 민간이전 123,648 65,250 58,398

도 41,216

군 82,432

02 민간경상사업보조 123,648 65,250 58,398

○양식수산물 재해보험료 지원사업

123,648412,160,000원*30/100

도 41,216

군 82,432

김 육해상 채묘 지원 250,000 250,000 0

- 10 -



부서: 수산지원과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 250,000 250,000 0

02 민간경상사업보조 250,000 250,000 0

○김 육해상 채묘지원 250,000500,000,000원*50/100

김 활성화처리제 지원사업(자체) 5,009 0 5,009

201 일반운영비 5,009 0 5,009

01 사무관리비 5,009 0 5,009

○김 활성처리제 성분검사 비용

5,009500,900원*10회

물김 폐기비용 지원사업 90,000 90,000 0

307 민간이전 90,000 90,000 0

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

○물김 폐기비용 지원 90,000300,000,000원*30/100

김의날 행사 참석 보조 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○김의 날 행사 참석 보상 5,0005,000,000원

친환경 부표 보급지원 598,801 908,231 △309,430

국 299,400

도 59,880

군 239,521

307 민간이전 598,801 0 598,801

국 299,400

도 59,880

군 239,521

02 민간경상사업보조 598,801 0 598,801

○친환경 부표 보급지원사업(김양식용)

499,430713,471,000원*70/100

국 249,715

도 49,943

군 199,772

○친환경 부표 보급지원사업(김양식 이외)

99,371141,958,000원*70/100

국 49,685

도 9,937

군 39,749

친환경 에너지 보급사업 376,000 496,000 △120,000

국 282,000

군 94,000

307 민간이전 376,000 0 376,000

국 282,000

군 94,000

02 민간경상사업보조 376,000 0 376,000

○친환경 에너지 보급사업(히트펌프)

376,00094,000,000원*5개소*80/100
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부서: 수산지원과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 282,000

군 94,000

친환경 에너지 보급사업(인버터) 121,600 29,600 92,000

국 91,200

군 30,400

307 민간이전 121,600 0 121,600

국 91,200

군 30,400

02 민간경상사업보조 121,600 0 121,600

○친환경 에너지 보급사업(인버터시범공급)

121,600152,000,000원*80/100

국 91,200

군 30,400

친환경 전복산업 육성 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

○친환경 전복산업 육성 150,000

― 전복종묘배양장 파판 지원

50,000

― 전복가두리 양식장 로프 지원

50,000

― 친환경 박리제 지원

50,000

250원*400,000장*50/100

500,000원*200개*50/100

100,000원*1,000박스*50/100

전복 가두리 차광막 지원사업 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○전복가두리 차광막 지원 25,00025,000,000원

전복 선별기 지원 31,500 30,000 1,500

402 민간자본이전 31,500 30,000 1,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 31,500 30,000 1,500

○전복 선별기 지원 31,5009,000,000원*7대*50/100

전복해삼양식용 세척기 지원사업 10,000 8,000 2,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○전복·해삼 양식용 세척기 지원

10,00020,000,000원*50/100

해조류종묘 자동꽂이장치 지원사업 25,000 50,000 △25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○해조류종묘 자동꽂이장치 지원

25,00010,000,000원*5개소*50/100

톳 양식장 로프 지원사업 50,000 50,000 0
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부서: 수산지원과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○톳 양식장 로프 지원 50,000100,000,000원*50/100

양식산업 업무추진 74,700 18,550 56,150

201 일반운영비 74,700 14,700 60,000

01 사무관리비 74,700 14,700 60,000

○어업권원부 관리 자재구입 3,000

○어업권 관리 측량수수료 10,500

○어업권원부 보관용 봉투 구입 1,200

○마을어장 관리를 위한 입간판 제작

20,000

○마로해역 항로 표지시설 유지

20,000

○실시간 수질환경 모니터링 시스템 유지·보수

20,000

3,000,000원

3,500,000원*3개소

1,200,000원

2,000,000원*10개소

100,000원*200개

20,000,000원

장자도사업지원 업무추진 10,000 11,000 △1,000

202 여비 4,000 4,000 0

03 국외업무여비 4,000 4,000 0

○장자도 투자유치 추진(3명) 4,0004,000,000원

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

○장자도사업지원 업무추진 1,0001,000,000원

301 일반보상금 5,000 5,000 0

07 외빈초청여비 5,000 5,000 0

○장자도사업지원 외빈초청경비 5,0005,000,000원

유휴수면 활용 유망품종 창업어장 개발 사업 120,000 240,000 △120,000

도 60,000

군 60,000

402 민간자본이전 120,000 240,000 △120,000

도 60,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 240,000 △120,000

○유휴수면 활용 유망품종 창업어장 개발사업

120,000100,000,000원*2개소*60/100

도 60,000

군 60,000

순환여과식 최첨단 자동화시스템 전복육상양식장 시

설사업

2,400,000 600,000 1,800,000

국 1,200,000

군 1,200,000

402 민간자본이전 2,400,000 600,000 1,800,000

국 1,200,000

군 1,200,000
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부서: 수산지원과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400,000 600,000 1,800,000

○순환여과식 최첨단 자동화시스템 전복 육상양

식장 시설사업 2,400,0004,000,000,000원*1개소*60/100

국 1,200,000

군 1,200,000

유망 양식품종 종자 공급사업 12,500 12,500 0

도 5,000

군 7,500

402 민간자본이전 12,500 12,500 0

도 5,000

군 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,500 12,500 0

○유망 양식품종 종자 공급사업

12,500250원*100,000미*50/100

도 5,000

군 7,500

육상양식장 해수직수시설 지원사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○육상양식장 해수직수시설 지원

100,000200,000,000원*1개소*50/100

어류양식장 수중펌프 지원 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 0 25,000

○어류양식장 수중펌프 지원

25,000250,000원*200개*50/100

수산물 ASC 인증 비용 지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○수산물 ASC 인증 비용 지원 50,00050,000,000원

전복 양식장 용수정화시설 지원사업 1,800,000 0 1,800,000

국 900,000

군 900,000

402 민간자본이전 1,800,000 0 1,800,000

국 900,000

군 900,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800,000 0 1,800,000

○전복 양식장 용수정화시설 지원사업

1,800,0003,000,000,000원*1개소*60/100

국 900,000

군 900,000

친환경 새우 바이오 플락 육상 양식장 조성 사업 600,000 0 600,000

국 300,000

군 300,000
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부서: 수산지원과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산 증양식 소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

국 300,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 0 600,000

○친환경 새우 바이오 플락 육상양식장 조성사

업 600,0001,000,000,000원*1개소*60/100

국 300,000

군 300,000

액화산소 공급 지원사업 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 0 25,000

○액화산소 공급 지원 25,000250,000원*200톤*50/100

상습재해지구 닻 시설사업 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○상습재해지구 닻 지원 140,00020,000,000원*7개소

수산 양식시설 재해 복구비 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○수산 양식시설 재해 복구비 40,00040,000,000원

수산증양식 기반시설 78,000 250,000 △172,000

도 39,000

군 39,000

수산물 소형저온저장시설 78,000 150,000 △72,000

도 39,000

군 39,000

402 민간자본이전 78,000 150,000 △72,000

도 39,000

군 39,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 78,000 150,000 △72,000

○수산물 소형저온저장시설

78,00012,000,000원*13대*50/100

도 39,000

군 39,000

어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,397,500 1,492,500 △95,000

균 900,000

도 18,750

군 478,750

어장환경개선 905,000 870,000 35,000

균 490,000

군 415,000

양식어장 정화사업 125,000 150,000 △25,000

균 100,000
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부서: 수산지원과

정책: 어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어장환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 25,000

401 시설비및부대비 125,000 150,000 △25,000

균 100,000

군 25,000

01 시설비 124,100 148,920 △24,820

○양식어장 정화사업 124,100125,000,000원*99.28/100

균 100,000

군 24,100

03 시설부대비 900 1,080 △180

○양식어장 정화사업 900125,000,000원*0.72/100

해양쓰레기 정화사업 660,000 600,000 60,000

균 330,000

군 330,000

401 시설비및부대비 660,000 600,000 60,000

균 330,000

군 330,000

01 시설비 655,842 595,680 60,162

○해양쓰레기 정화사업(지특-도편성)

655,842660,000,000원*99.37/100

균 330,000

군 325,842

03 시설부대비 4,158 4,320 △162

○해양쓰레기 정화사업

4,158660,000,000원*0.63/100

조업중 인양된 해양폐기물 수매사업 120,000 120,000 0

균 60,000

군 60,000

307 민간이전 120,000 120,000 0

균 60,000

군 60,000

05 민간위탁금 120,000 120,000 0

○조업중 인양된 해양폐기물 수매사업(지특-도

편성) 120,000120,000,000원*1식

균 60,000

군 60,000

어족자원관리 492,500 622,500 △130,000

균 410,000

도 18,750

군 63,750

수산종묘 매입방류 187,500 137,500 50,000

균 150,000

도 18,750

군 18,750

206 재료비 187,500 137,500 50,000

균 150,000

도 18,750
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부서: 수산지원과

정책: 어장환경 보전 및 관리(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어족자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 18,750

01 재료비 187,500 137,500 50,000

○수산종묘 매입방류사업 187,500187,500,000원*1식

균 150,000

도 18,750

군 18,750

해삼 씨뿌림 사업 180,000 360,000 △180,000

균 160,000

군 20,000

402 민간자본이전 180,000 360,000 △180,000

균 160,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 360,000 △180,000

○해삼씨뿌림사업 180,000200,000,000원*90/100

균 160,000

군 20,000

해삼 서식기반 조성사업 125,000 125,000 0

균 100,000

군 25,000

401 시설비및부대비 125,000 0 125,000

균 100,000

군 25,000

01 시설비 124,100 0 124,100

○해삼서식기반조성사업

124,100125,000,000원*99.28/100

균 100,000

군 24,100

03 시설부대비 900 0 900

○해삼서식기반조성사업

900125,000,000원*0.72/100

연안환경보전 및 관리(환경보호/해양) 1,645,671 1,024,840 620,831

국 373,000

균 180,000

도 130,000

군 962,671

연안환경관리 1,494,215 788,199 706,016

국 341,000

균 180,000

도 130,000

군 843,215

해양쓰레기 수거 처리사업(인건비) 120,240 0 120,240

도 60,120

군 60,120

101 인건비 120,240 0 120,240

도 60,120

군 60,120
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부서: 수산지원과

정책: 연안환경보전 및 관리(환경보호/해양)

단위: 연안환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 120,240 0 120,240

○해양쓰레기 수거처리사업(인건비)

120,24066,800원*6명*300일

도 60,120

군 60,120

해양쓰레기 수거 처리사업 259,760 180,000 79,760

도 69,880

군 189,880

201 일반운영비 259,760 143,320 116,440

도 69,880

군 189,880

01 사무관리비 259,760 143,320 116,440

○해양쓰레기 수거처리사업 139,760139,760,000원

도 69,880

군 69,880

○해양쓰레기 수거 위탁처리비 120,000120,000,000원

해양쓰레기 선상집하장 360,000 110,000 250,000

균 180,000

군 180,000

401 시설비및부대비 360,000 110,000 250,000

균 180,000

군 180,000

01 시설비 357,408 109,208 248,200

○해양쓰레기 선상집하장 설치사업

357,408360,000,000원*99.28/100

균 180,000

군 177,408

03 시설부대비 2,592 792 1,800

○해양쓰레기 선상집하장 설치사업

2,592360,000,000원*0.72/100

해안가 환경클린 운동 추진 50,000 30,000 20,000

201 일반운영비 50,000 30,000 20,000

01 사무관리비 50,000 30,000 20,000

○해안가 청소장비 임차료 50,00050,000,000원

폐스티로폼 감용기 운영 25,200 115,199 △89,999

201 일반운영비 25,200 22,800 2,400

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○폐스티로폼 감용기 소모품 구입 6,0006,000,000원

02 공공운영비 19,200 16,800 2,400

○폐스티로폼 감용차량 연료비 10,800

○폐스티로폼 수거 및 운반차량 연료비

8,400

900,000원*12월

700,000원*12월

어장환경 복원사업 341,000 263,000 78,000

국 341,000
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부서: 수산지원과

정책: 연안환경보전 및 관리(환경보호/해양)

단위: 연안환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

403 자치단체등자본이전 341,000 263,000 78,000

국 341,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 341,000 263,000 78,000

○어장환경 복원사업 341,000341,000,000원

국 341,000

괭생이모자반 처리시설 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○괭생이모자반 처리시설 15,0005,000,000원*3개소

해양쓰레기 육상집하장 설치 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○해양쓰레기 육상집하장 설치

60,00030,000,000원*2개소

습지보호지역 상판 수선 복구비 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○습지보호지역 데크 상판 수선 보수비

50,00050,000,000원

폐스티로폼 감용기 운영(인건비) 191,815 0 191,815

101 인건비 191,815 0 191,815

04 기간제근로자등보수 191,815 0 191,815

○감용기 운용 인부임 111,655

― 현장대리인 24,000

― 운용인건비 60,120

― 사회보험료 17,535

― 상여금 10,000

○폐스티로폼 수거인건비 80,160

80,000원*1명*300일

66,800원*3명*300일

150,000,000원*11.69/100

500,000원*10명*2회

66,800원*4명*300일

폐스티로폼 수거차량 구입 20,000 0 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○폐스티로폼 수거차량 구입 20,00020,000,000원*1대

해양보전업무 추진 1,200 0 1,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○습지보호지역 상하수도 요금 1,200100,000원*12월

해양생태계관리 45,714 137,149 △91,435

국 32,000

군 13,714
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부서: 수산지원과

정책: 연안환경보전 및 관리(환경보호/해양)

단위: 해양생태계관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

해양보호구역 관리사업(보조) 24,214 20,001 4,213

국 17,000

군 7,214

301 일반보상금 4,300 1,429 2,871

국 3,000

군 1,300

09 행사실비보상금 4,300 1,429 2,871

○해양보호구역 행사참석 및 선진지 견학

4,3004,300,000원

국 3,000

군 1,300

401 시설비및부대비 19,914 0 19,914

국 14,000

군 5,914

01 시설비 19,914 0 19,914

○해양보호구역 시설물 설치 및 보수

19,91419,914,000원

국 14,000

군 5,914

해양보호구역 관리사업(인건비) 21,500 0 21,500

국 15,000

군 6,500

101 인건비 21,500 0 21,500

국 15,000

군 6,500

04 기간제근로자등보수 21,500 0 21,500

○해양보호구역 관리 인건비 21,50021,500,000원

국 15,000

군 6,500

해양오염 예방 및 방제 105,742 99,492 6,250

해양 유류오염 방제관리 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○유류오염 해양오염방지 홍보물 제작

2,000

○유류오염 방제작업 폐기물 처리 2,000

2,000,000원

2,000,000원

해양오염 배출시설 지도 점검 1,742 1,742 0

201 일반운영비 1,742 1,742 0

01 사무관리비 1,742 1,742 0

○해양 수질오염도 검사를 위한 시료채취병 구

입 350

○해양 수질오염 검사 수수료 1,392

― 유분 336

3,500원*100개

7,000원*12개소*4회
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부서: 수산지원과

정책: 연안환경보전 및 관리(환경보호/해양)

단위: 해양오염 예방 및 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― COD 264

― SS 264

― 총인 264

― 총질소 264

5,500원*12개소*4회

5,500원*12개소*4회

5,500원*12개소*4회

5,500원*12개소*4회

적조 방제관리 100,000 93,750 6,250

201 일반운영비 100,000 50,000 50,000

01 사무관리비 100,000 50,000 50,000

○적조대비 황토구입 50,000

○적조방제 황토운반선 용선료 50,000

50,000,000원

50,000,000원

행정운영경비(수산지원과)(기타/기타) 195,576 186,146 9,430

인력운영비 76,086 77,206 △1,120

인력운영비 76,086 77,206 △1,120

101 인건비 76,086 77,206 △1,120

01 보수 76,086 77,206 △1,120

○수산지원과 시간외 근무수당 76,086

― 일반직 76,086

ㆍ6급 32,835

ㆍ7급 9,888

ㆍ8급 13,306

ㆍ9급 20,057

11,401원*8명*30시간*12월

10,299원*2명*40시간*12월

9,240원*3명*40간*12월

8,357원*5명*40시간*12월

기본경비 119,490 108,940 10,550

기본경비(수산지원과) 23,320 27,160 △3,840

201 일반운영비 22,120 25,720 △3,600

01 사무관리비 21,400 25,000 △3,600

○직원 기본 사무용품 구입

2,400

○전자복사용지 구입

3,600

○양식산업 업무추진 복합기 임차료

6,600

○프린터 토너(흑백) 4,000

○프린터 토너(컬러) 2,400

○사무기기 유지관리비용(복사기 등)

2,400

10,000원*20명*12월

25,000원*20명*0.6박스*12월

550,000원*12월

250,000원*4대*4회

300,000원*2대*4회

200,000원*12월

02 공공운영비 720 720 0

○정수기 관리비 72060,000원*12월

202 여비 1,200 1,440 △240

01 국내여비 1,200 1,440 △240

○신비의 바닷길 축제 종사자 여비

1,20020,000원*20명*3일

기본경비(수산정책담당) 22,650 22,890 △240
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부서: 수산지원과

정책: 행정운영경비(수산지원과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 3,600 3,840 △240

01 사무관리비 3,600 3,840 △240

○수산정책 업무추진 급량비 2,400

○업무추진 사무용품 구입 1,200

8,000원*5명*60일

20,000원*5명*12월

202 여비 19,050 19,050 0

01 국내여비 19,050 19,050 0

○수산정책 업무추진 관내여비

10,800

○수산정책 업무추진 관외여비

8,250

20,000원*5명*9일*12월

110,000원*5명*3일*5회

기본경비(양식산업담당) 18,120 40,770 △22,650

201 일반운영비 2,880 6,480 △3,600

01 사무관리비 2,880 6,480 △3,600

○양식산업담당 업무추진 급량비

1,920

○업무추진 사무용품 구입 960

8,000원*4명*60일

20,000원*4명*12월

202 여비 15,240 34,290 △19,050

01 국내여비 15,240 34,290 △19,050

○양식산업담당 업무추진 관내여비

8,640

○양식산업담당 업무추진 관외여비

6,600

20,000원*4명*9일*12월

110,000원*4명*3일*5회

기본경비(해양보전담당) 13,590 13,590 0

201 일반운영비 2,160 2,160 0

01 사무관리비 2,160 2,160 0

○해양보전업무추진 급량비 1,440

○해양보전업무추진 사무용품구입

720

8,000원*3명*60일

20,000원*3명*12월

202 여비 11,430 11,430 0

01 국내여비 11,430 11,430 0

○해양보전업무 관내 출장여비

6,480

○해양보전업무 관외 출장여비

4,950

20,000원*3명*9일*12월

110,000원*3명*3일*5회

기본경비(어업지도담당) 32,750 0 32,750

201 일반운영비 3,840 0 3,840

01 사무관리비 3,840 0 3,840

○어업지도 업무추진 급량비 2,400

○어업지도 업무추진 사무용품 구입

1,440

8,000원*6명*50일

20,000원*6명*12월

202 여비 28,910 0 28,910
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부서: 수산지원과

정책: 행정운영경비(수산지원과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 28,910 0 28,910

○어업지도 업무추진 관내 출장여비

12,960

○어업지도 업무추진 관외 출장여비

9,900

○어업지도선 상가수리 관외 출장여비

2,200

○불법어업합동단속 관외 출장여비

3,850

20,000원*6명*9일*12월

110,000원*6명*3일*5회

110,000원*2명*10일

110,000원*1명*35일

기본경비(장자도팀) 9,060 4,530 4,530

201 일반운영비 1,440 720 720

01 사무관리비 1,440 720 720

○장자도사업지원 업무추진 급량비

960

○업무추진 사무용품 구입 480

8,000원*2명*60일

20,000원*2명*12월

202 여비 7,620 3,810 3,810

01 국내여비 7,620 3,810 3,810

○장자도사업지원 업무추진 관내여비

4,320

○장자도사업지원 업무추진 관외여비

3,300

20,000원*2명*9일*12월

110,000원*2명*3일*5회
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